อาเซียน หรือ AEC ในการประชุมท่ีประเทศกัมพูชา1 ซ่ึงเปนการประชุมสุดยอดอาเซียนครั้งท่ี 8 และไดมี
การสานตอแนวคิดในการประชุมสุดยอดครั้งท่ี 9 ท่ีบาหลี ประเทศอินโดนีเซียในป พ.ศ. 2546 และไดลง
นามในปฏิญญาความรวมมือในอาเซียน ฉบับท่ี 2 (The Declaration of ASEAN Concord II) ซ่ึงเปนการ
ประกาศจัดตั้งประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ในป พ.ศ. 2563 หรือ ค.ศ. 2020 โดยมี 3 เสาหลัก
ในการดําเนินงานรวมกัน ไดแก เสาการเมืองและความม่ันคง เสาเศรษฐกิจ และเสาสังคมและวัฒนธรรม แต
ตอมาเม่ือป พ.ศ. 2550 ไดมีการประชุมสุดยอดครั้งท่ี 12 และผูนําอาเซียนไดลงนามในปฏิญญาเซบู ท่ีเมือง
เซบู ประเทศฟลิปปนสเรงรัดการจัดตั้งประชาคมอาเซียนภายในป พ.ศ.